salutis confirmaverit. Catech. Racov. p. 269. Ostrod. contra Tradel. p. 213. Præpositionem enim *ἀντί* & *ὑπὲρ* in Scripturis sæpe significant aliquam commutationem seu vicem alterius, Prov. 1. 8. Ezech. 4. v. 15. Matth. 17. v. 27. &c. Philem. v. 13, atque in hac significatione necessariò accipiendas esse, quando Christus *ἀντί ἡμῶν*, vel *ὑπὲρ ἡμῶν* dicitur mortuus, probari potest hisce argumentis: Qui ita moritur pro alio, ut animam suam det *λύτρον* & *ἀντίλυτρον* pro illo, is non solum in commodum alterius, sed etiam loco alterius moritur, ac mors est illius satisfactoria pro altero. Sed Christus ita mortuus est pro nobis, ut animam suam dederit *λύτρον* & *ἀντίλυτρον* pro nobis. Ergo. Qui factus est pro nobis maledictum, ut benedictionem consequeremur, ac factus est pro nobis peccatum, ut nos efficeremur justitia Dei in illo, is ita pro nobis mortuus est, ut nostrò loco sit mortuus, & suâ morte vitam nobis acquireret. Christus factus est pro nobis maledictum, ut benedictionem consequeremur, Gal. 3. v. 14. *ac peccatum, ut justitia Dei redderemur in illo,* 2. Cor. 5. v. 21. Ergo. Qui ita pro altero moritur, ut nisi pro illo fuisset mortuus, nequaquam fuisset mortuus, & illum, cui necessariò æterna morte, nisi hic pro illo mortuus fuisset, esset moriendum, suâ morte ab æterna morte liberat, is vice seu loco istius alterius moritur. At Christus ita pro nobis mortuus est. Ergo. 3. Quia Christus dilectionem suam, ex qua pro genere humano mortuus est, nobis imitandam proponit, ex eo apparet, Christi dilectionem *primariò* quidem & *principaliter* esse nostrum meritum, interim *secundariò* & *minutè* *principaliter* esse nobis propositam in exemplum, I. Joh. 3. v. 16. *In hoc cognovimus caritatem, quoniam Ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere.* At quàm procul absumus ab hoc amoris gradu? Vix nummum in proximum impendimus, tantum abest, ut vitam nostram ipsi impendamus. Oecumen. in hunc locum: *Quid dico, pro fratribus animas ponere, quando videmus, nonnullos ne necessarium quidem usum fratribus ministrare, neq; eos dico, qui & ipsi egent vitæ necessariis, sed qui etiam divitiis abundant roto propemodum mundo.* 4. Neque tamen hæc dilectio proximi debet esse præpostera & inordinata. Christus enim animam, id est, vitam suam pro nobis posuit, sed animam, id est, spiritum suum nequaquam spirituali mortii propter nos mancipavit, personas dilexit, peccata non dilexit: sic nemo debet animam suam mortii spirituali pro peccata in gratiam proximi mancipare, vel propter proximum animæ suæ salutem negligere. Diligere proximum propter beneficium acceptum vel speratum, est mercenarium; diligere propter peccati consortium, est malignum; diligere propter opus bonum, est decens ac Deo gratum.

Secundò exaggerat Christus dilectionis suæ magnitudinem ab Apostolorum in suam amicitiam receptione. *Vos amici mei estis, si feceritis, quæcumq; ego præcipio vobis.* Connexionis variæ possunt dari rationes: 1. Christus in præcedente argumento, in quo dilectionis suæ magnitudinem confirmaverat, majorem tantum syllogismi proposuerat: *Nemo majorem hæc dilectionem habet, ut quis animam suam ponat pro amicis suis.* Minorem ergo illius argumenti jam insinuat, quando subjicit: *Vos amici mei estis &c.* hoc

hoc est. Ego pro vobis amicis meis animam meam ponam. Ergo dilectione meâ nulla datur major. 2. Sed commodè potest etiam ut novum dilectionis argumentum accipi. Qui alios incomparabiliter se inferiores in amicitiam recipit & quidem ex mera atq; indebita gratia, ille utique verè & sincerè eos diligit. Ego vos Apostolos incomparabiliter me inferiores in amicitiam meam recepi, & quidem ex mera & indebita gratia. Ergo verè & sincerè vos diligo. Juxta hanc hypothesein verba isthæc, *vos amici mei estis*, conjunguntur cum v. 12. *dilexi vos*. 3. Dixerat Christus in v. 10. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*. Ne ergo de gravitate præceptorum conquererentur, addit promissionem boni & honoris non vulgaris manentibus in dilectione sua expectandi, videlicet quod amicorum loco sint ab ipso habendi, quæ promissio quanti sit æstimanda, vel ex eo apparet, quod in mundo amicitia nihil jucundius, nihil dignius, nihil utilius judicatur. 4. Dixerat Christus: *nemo majorem habet dilectionem ea, ut ponat animam pro amicis suis*. Occasione hujus extremi verbi docet, quo modo discipuli sese gerere debeant, ut sint & maneant ipsius amici, videlicet quod debeant observare ipsius præcepta, ostendit enim res ipsa, Christum in hac valedictoria concione semper unum sermonem ex alionectere. Sicq; hæc verba, *vos amici mei estis, si feceritis, quæcumq; ego præcipio vobis*, exactissimè conveniunt cum verbis præcedentibus in v. 10. *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea*. Esse enim amicum Christi & manere in dilectione Christi sunt arctissimè connexa. 5. Totius præcedentis exhortationis ad fidei constantiam scopus eò redit, quod discipuli manere debeant in dilectione Christi, v. 9. Jam ergo subjungit, quod in dilectione sua mansuri sint, non ut servi, sed ut amici ab eo dilecti & ipsum vicissim diligentes atque hanc dilectionem observatione mandatorum demonstrantes. 6. Ut in v. 11. docuerat, fructum constantiæ in in fide fore spirituale gaudium, quo Christus gaudeat de fidelibus & fideles in Christo: ita jam subjungit alium fructum videlicet amicitiam Christi, quia servare præcepta Christi cum primis requirit constantiam in fide. Ut arg; autem fructus, videlicet tum gaudium spirituale, tum amicitia Christi in hac vita incipit & in futura vita consummatur. Expendenda autem singulorum verborum pondera. *Vos amici mei estis*, inquit. Alloquitur Apostolos in cœnaculo præsentis, interim ut alia in hac valedictoria concione, ita etiam hoc ipsum generale est omnes verè credentes concernens, quia omnes illos ut amicos complectitur, cum pro omnibus mortem obierit, quod beneficium verâ fide illi sibi applicent. Nec dicit Christus, diligo vos, si feceritis, quæ præcipio vobis, sed quod longè majus & amplius est, *vos amici mei estis*. Diligimus non solum amicos, sed etiam servos, imò inimicos. Sed Christus hoc loco testatur, se non diligere Apostolos ut servos; multò minus ut inimicos, sed diligere & tractare ut amicos. Superius dixerat: *Si præcepta mea servaveritis, manebitis in mea dilectione*; hic vero asurgit oratio: *Si feceritis, quæcumq; ego præcipio vobis, eritis mei amici*. Nomen amicorum videtur paulò aliter accipi quam in vers. præcedente. Ibi enim amicos vocat, non qui ipsum diligebant, sed quos ille diligebat; Christus enim non tantum pro amicis se diligentibus, i. e. pro verè credentibus

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars tertia.

mortuus est, sed etiam pro inimicis, adeoque pro toto genere humano: hic verò amicos vocat, à quibus diligebatur, quos monet, ut observatione præceptorum dilectionem suam testatam & comprobata reddant, hoc est, nomen amicorum ibi sumitur passivè, hic verò activè. Quod si omninò nomen amicorum in eadem significatione hoc loco accipere velimus, in qua accipitur in versu præced. videlicet pro illis, quos Christus diligebat, sicut etiam in versu sequente, eodem modo accipitur, tum distinguendum erit inter dilectionem Christi generalem & specialem. Christus mortuus est pro amicis, id est, pro omnibus, quos generali dilectione fuit complexus, hoc est, pro toto genere humano. Qui faciunt, quæ Christus præcepit, illi sunt amici Christi, h. e. illos speciali dilectione complectitur, cum beneficia passionis & morte Christi parta verâ fide sibi applicent, & ex fide tantum benefactorem suum Christum vicissim diligant. Nec dicit Christus in futuro, vos amici mei eritis, sed in præsentis, vos amici mei estis, quia jam tum erant amici Christi, & ex gratia ejusdem jam pridem in amicitiam recepti, docet ergo tum, quâ ratione se pro veris Christi amicis declarare, tum quâ ratione in ejus amicitia permanere debeant, videlicet faciendo, quod à Christo ipsis injunctum. Quemadmodum enim amicus amico dicens, si hoc feceris, amicus meus es, significat utrumq; videlicet quod hoc faciendo amicum re ipsa sese comprobare debeat, quodq; nisi istud fecerit, defuturus sit amici officio, adeoque amicus desiturus: ita quoque Christus hac loquendi formulâ tum amicitia debitum, tum ejusdem declarandæ modum præscribit. Euthymius quidem monet, præsens juxta usitatum Hebraismum poni pro futuro, id quod ex verbo subjunctivi modi addito *εάν ποιήτε* probabile alicui fieri posset: sed præsentis temporis verbum optimè retineri potest, sicut etiam Syrus reddidit *אנחנו נהיה לכם חברים*, Vos amici mei vos, ac magnam hoc loco habet emphasin. Si feceritis, quæ præcipio vobis, estis amici; quam diu facietis, tam diu amici estis; si facere contempnitis, amici fuistis, so seyð iyr meine Freunde gewesen. Notandum etiam illud, quod Christus non dicit: Vos amici estis, si feceritis, quæ ego feci, sed, quæ præcipio vobis. Potuisset quidem Christus ad sua facta Apostolos remittere, sicut fecerat Johan. 13. vers. 15. cum non solum Verbi verba sint nobis documenta, sed etiam Verbi facta nobis sint exempla, maluit tamen ad præcepta, id est, ad dicta, quam ad facta sua nos remittere, cum non omnia Christi facta ad imitationem sint proposita, sed Christus in quibusdam nobis sit mirabilis, in quibusdam verò imitabilis. Omnis quidem Christi actio est nostra informatio, sed non omnis Christi actio est nostra imitatio. Nec dicit Christus, vos amici mei estis, si quedam feceritis eorum, quæ præcepi vobis, sed loquitur universaliter, vos amici mei estis, si feceritis omnia quæcumq; ego præcipio vobis, esse enim hanc locutionem universalem, declarat ipse, quando locutionem universalem in cœlos ascensionem ab Apostolis requirit, ut doceant homines baptizatos servare cœlestia. *omnia ἐνετέλεστο, omnia, quæ mandaverunt ipsis*, Matth. 28, 20. Deniq; videbatur sufficere verbum primæ personæ, si feceritis, quæcumque præcipio vobis: sed Christus notanter addit nomen primæ personæ, quæcumque ego præcipio vobis, tum ut præceptis suis à

Eeeee per-

personæ majestate autoritatem conciliet, tum ut præcepta sua ab humanis doctrinis & præceptis longo intervallo distinguat. Salmer. ex his verbis colligit, *Evangelium non esse nudam gratia promissionem sed conditione vallatum.* Sed notandum, quando Evangelicas promissiones conditionales esse negamus, tum non quamvis, sed tantum nostrorum meritorum & operum conditionem à nobis excludi. Alia enim est conditio *fidei* à conditione *operum*. Conditio fidei non opponitur muneris gratuito, sicut apprehensio, quæ sit manu recipientis, non opponitur liberalitati dantis, sed conditio operum muneris gratuito opponitur. *Si enim ex operibus, jam non ex gratia,* Rom. 11. v. 6. Si quis regerat, non *fidei* solum, sed etiam *operum* conditionem quibusdam promissionibus esse adjectam, Rom. 8. v. 13. 2. Tim. 2, 12. 2. Petr. 1, 11. 1. Joh. 1, 9. &c. tum respondemus veram contritionem, studium novæ obedientiæ, mortificationem carnis, patientiam in cruce, dilectionem &c. non requiri à renatis tanquam *meritum* aliquod justificationis & salutis, vel tanquam *causam* propter quam justitia, salus & vita æterna ipsis contingat, cum per fidem ex gratia Christi justitia nobis imputetur, cum vita æterna sit gratuitum Dei donum, non operum nostrorum meritum, cumq; hæc dicta proponantur illis, qui jamdum fide sunt justificati & heredes vitæ æternæ facti: sed hasce conditiones ideo addi, ut exprimaturn tum natura objecti, quod remissio peccatorum, salus & vita æterna nequaquam contingant securis, impenitentibus in peccatis contra conscientiam pertinaciter perseverantibus: sed illis, qui peccata sua agnoscunt, serio de illis dolent, fide Christum amplectuntur & fidem per opera demonstrant, 1. Joh. 1, 9. quodq; plena vitæ æternæ possessio illis demum contingat, qui in vinea Domini strenuè laborant, qui perseverant, qui in viis mandatorum divinorum ambulat, Matth. 10, 22. Apoc. 3, 5. tum natura finis, quo scilicet fine remissio peccatorum, justitia, & vita æterna per veram in Christum fidem nobis conferatur, videlicet ut in posterum Deo serviamus, nosq; ipsi gratos exhibeamus, Luc. 1, 74. Tit. 3, 14. tum natura operum, in quibus nostram Deo & possimus & debeamus probare obedientiam, Matth. 5, 44. Jac. 2, 8. tum natura viæ, in qua post impetratam peccatorum remissionem & factam cum Deo reconciliationem ad propositum æternæ vitæ brabeum contendere debeamus, 1. Cor. 9, 24. 2. Tim. 4, 7. tum natura promissionum, quod scilicet promissiones corporaliū & spiritualium præmiorum intelligendæ sint cum exceptione crucis, Act. 14, 22. Rom. 8, 17. 2. Tim. 2, 12. tum natura veræ fidei, quod exerat se per dilectionem & mandatorum divinorum observationem, Joh. 13, 35. c. 15, 10. 1. Joh. 2, 3. contra vero per peccata contra conscientiam admissa excutatur, atq; unà cum fide etiam gratia Dei, inhabitatio S.S. & vita æterna amittatur. Ezech. 18, 24. Rom. 8, 13, &c. Quod in specie attinet hoc dictum Christi, *Vos amici mei estis, si feceritis quacunq; ego præcipio vobis,* notandum, quod Johannes omnia Christi præcepta ad duo principalia capita revocet, videlicet ad *fidem & dilectionem*, 1. Joh. 3, 23. quando ergo Christus dicit: *Vos amici mei estis, si feceritis, quacunq; ego præcipio vobis,* sensus est, tunc demum respicere veros meos amicos vos esse declarabit, si credentes me esse promissum Messiam fide mea be-

neficia amplexi fueritis, inq; ea ad finem vitæ perseveraveritis, ac si mutuo vos dilexeritis, atq; ex dilectione erga me & proximum Evangelium meum juxta vocationem vestram in toto orbe prædicabit. Diverfa igitur est conditio eorum, quæ præceptorum Christi nomine comprehenduntur, & quæ in amicis Christi requiruntur: Fides vera & perseverans facit nos amicos Christi, dilectio, patientia, studium novæ obedientiæ &c. nos factos esse declarant. Rectius ergo ex his verbis colligitur 1. quanta sit *Φιλανθρωπία* Christi, quod non indignatur verè credentes *amicos*, imò *fratres* suos vocare, Pl. 22, 23. Joh. 20, 17. Hebr. 2, 12. Ipse est Regis coelestis Filius, *Rex omnium Regum & Dominus omnium dominantium*, Apoc. 19, 16. non tamen erubescit amicorum nomine nos terræ vermiculos honorare. Mathathia inter reliqua præmia & honores etiam hoc promittitur, quod *futurus sit inter amicos Regis*, si legem Patriam deseruerit, 1. Maccab. 2, 8. Inter Jonathæ dignitates etiam ea locum habet, quod Rex Alexander eum vocaverit *amicum suum*, ac miserit ei *purpuram & coronam Regiam*, 1. Macc. 10, 20. Judæorum populo per quam honorificum censetur, quod à Rege Demetrio *amici* fuerint salutati, 1. Macc. 11, 33. atq; à Romanis *amicum* nomine appellati, 1. Macc. 14, 40. Sed quid hoc æstimandum ad illam piorum dignitatem, quod Christus omnibus Regibus major eos vocat *amicos* suos? 2. Quia ad amicitiam quædam requiritur æqualitas, & verò inter Deum & homines nulla sit proportio, nedum æqualitas; ideo Dei filius factus est hominis filius, ut per suam ad Deum & homines *ὀικείωσιν* nos homines in Dei amicitiam reduceret atq; ex inimicis amicos faceret, Rom. 5, 10. 3. Est autem Christus ut summus, ita quoque perfectissimus verissimus & constantissimus noster amicus. Prov. 17, 17. *Omni tempore diligit, qui amicus est.* At Christus omni tempore nos diligit & ad finem usq; nos diligit. *Amicus fidelis protectio fortis, qui autem invenit illum, invenit thesaurum*, Sir. 6, 14. *Amico fideli nulla est comparatio & non est digna ponderatio auri & argenti contra bonitatem fidei illius v. 15. Amicus fidelis me dicit amicum vitæ & immortalitatis &c. v. 16.* Hoc elogium cum primis Christo fideli nostro amico competit, ille animam suam pro nobis amicis suis in mortem posuit; ille non querit nostra, sed nos; ille omnia sua secreta nobis aperit; ille omnia sua bona nobiscum communicat; ille adest nobis in omni tribulatione; ille familiariter nobiscum loquitur; ille suavissimo nos excipit convivio &c. 4. De hac ergo amicitia Christi rectè scribit Simon de Cassia lib. 12. cap. 10. *Amicitia illa nulla major, nulla honestior, nulla potior ad tuendum, nulla facilior ad habendum, nulla delectabilior, nulla utilior, nulla jucundior, quæ Angelorum etiam amicitiam sortitur & omnium supernorum civium.* Christus est Rex gloriosissimus. Ergo amicitia Christi nulla est gloriosior. Christus est Rex benignissimus ac beneficentissimus. Ergo amicitia Christi nulla utilior, 1. Joh. 3, 1. 2. Petr. 1, 4. Cyrill. lib. 10. in Joh. c. 23. *Quid majus, quid clarius quam Christi amicum esse & appellari? excedit hæc certè dignitas humane nature terminos, omnia enim servantur creatori.* Confirmant id ipsi exempla omnium sanctorum, qui in hanc amicitiam recepti omnis generis bonis affatim à Christo amico suo fuere cumulati. Christus est Rex veracissimus, unde vocatur *fidelis & verax*, Apoc. 19, 11. Ergo amicitia Christi nulla est constantior, quos semel in amicitiam

tiam suā recipit, illos constanti amore complectitur, nisi ipsimet sponte deficiant & huic amicitia nunciū mittant. Christus est Rex clementissim⁹ ac gratiosissimus. Ergo ipsius gratia & amicitia facile obtineri potest, nemini difficilem ac durum, sed omnibus obvium sese præstat &c. 5. Proinde hæc amicitia Christi confirmet nos de certitudine præsentis gratiæ. Quomodo enim dubitare possunt de gratia Dei, qui sunt amici Christi? Eadem confirmet nos de certitudine perseverantiæ ac salutis æternæ. Quomodo enim à conspectu suo Christus abjiciet, quos in amicitia suæ complexum recepit? Qui amicus Dei est, cum filiali fiducia ad thronum Dei accedere potest, omnia necessaria per preces à Deo impetrat & ad hæreditatem cœlestem admittitur. *Amicitia Dei donatrix est immortalitatis his, qui aggreduuntur eam*, inquit Iren. lib. 4. c. 27. 6. Interim nostrum est, erga hunc amicum nos ita gerere, ne ipsius gratiæ & amicitia excidamus. *Noli prævaricari in amicum*, ait Siracides cap. 7. v. 20. *permane amico fidelis*, inquit idem cap. 22. 29. *non obliviscaris amici tui*, inquit idem cap. 37. v. 6. hoc nobis quoq; dictum putemus, ut amicitiam Christi sanctè colamus, neque quidquam eā indignum committamus. *Vos amici mei estis, si feceritis, quæcumq; ego præcipio vobis*, inquit hoc loco Christus, Ergo requiritur ad hanc amicitiam, ut ea, quæ amico nostro sunt grata & accepta, summo studio præstemus, sicut alias amicus amico, quantum honestè fieri potest, in omnibus gratificatur. *Conformitas voluntatis proprius est effectus dilectionis*, inquit Thomas lib. 3. contra gentes cap. 151. Eadem velle & nolle cum amico est veræ amicitia nota. Voluntas Christi in præceptis ipsius continetur. Ergo veri & genuini amici Christi sunt, qui faciunt, quæ ipse præcepit. Non qui hominum commenta vel sua signimenta observant & aliis inculcant, sed qui Christi præcepta servant, amicorum loco ab ipso habentur. *Est amicus, qui solo nomine talis*, inquit Siracides cap. 37. v. 1. Tales amicos nominales Christus habet longè plurimos, à quibus veri & reales amici longissimè sunt distincti. Chryl. homil. 2. in hæc verba: *Vos amici mei estis*, tom. 3. col. 433. *Christiano divine amicitia promittuntur, ut ab eo obsequia debita repetantur. Famulatu dignitas queritur, officio sublimis comparatur, ad amicitiarum verò cœlestium potentiam servitutis obsequio pervenitur &c. Non potest amicus existere, qui amicitia jura non servat. Non potest ad familiaritatem Christi accedere, qui ejus mandata noluerit observare &c. Ut autem verorum Christi amicorum natura atque indoles eò melius agnoscat, age consideremus, quales fuerint, quos Scriptura Dei & Christi amicos vocat. Abrahamus Dei amicus vocatus est, 2. Paral. 20, 7. Esa. 41, 8. Judith 8, v. 22. Jac. 2, 23. At qualis fuit Abrahamus? *credidit Domino, & imputatum est illi ad justitiam & sic amicus Dei appellatus est*. Probatus fuit in tentatione & obediit voci Domini, Gen. 22, 18. Cyrill. d. 1. *Sicut Abrahamo amico Dei dictum, exeat de terra & cognatione tua &c. ita qui ad amicitiam Christi conscendunt, audiverunt & ipsi, exeat de terra vestra, peregrini enim & advena sunt in terris, qui civitatis Dei cives esse cupiunt. Sed à cognatione quoq; sua exire jussi sunt à Christo dicente: Qui diligit Patrem aut matrem super me, non est me dignus &c. Abrahæ proprium filium in odorem suavitatis Deo adducere jubebatur, fideles autem non alios, sed se ipsos.**

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars tert.

*Exhibent enim corpora sua hostiam Deo viventem. Cum Abraham filium suum in figuram Christi immolare jubebatur, tunc intentionem Dei abditam docebatur: ita quoq; Christi mysterium amici ipsius cognoverunt &c. Præter Abrahamum etiam Moses fuit Dei amicus, quia Deus locutus est cum ipso, sicut amicus cum suo amico, Ex. 33, v. 11. At qualis erat Moyses? *fidelis servus in domo Dei*, Num. 12, v. 7. Hebr. 3, v. 2. Lazarus itidem fuit amicus Christi, Joh. 11, 11. At qualis erat Lazarus? parabat Christo hospitium ac convivium. Johannes fuit amicus Christi, quia Christus eum præ reliquis diligebat, Joh. 13, v. 23. At qualis erat Johannes? *particeps in tribulatione & regno & patientia Jesu Christi*, Apoc. 1, v. 9. Quod si ergo & nos cupimus esse & vocari amici Christi, oportet, ut sanctorum istorum, Abrahamæ, Moysis, Lazari & Johannis vestigiis insistamus, Rom. 4, v. 12. 7. Deniq; Cyrillus d. 1. contra Arianos probat, Christum esse non servū, sed Filium Dei ex eo, quod nos amicos Dei facere potest. *Si amicitia Filii* (inquit) *eos, qui servi natura sunt, ad libertatem amicorum dignitatem perducit, quomodo ipse ut creatura servus erit, ut quidam ex imperitiis dicunt? An aliis poterit libertatem largiri, ejus ipse naturæ expertus? minimè. Sed sanctis quidem Apostolis, ceterisq; fidelibus, qui ad amicitiam suam ascendunt, extrinsecus honoris gratiæ libertatis accedit dignitas, iste verò naturæ liber est, quod enim adventitium est, ab infuso & naturali distinguitur. Libertas verò nostra cum adventitia sit per gratiam habita, alia est certè ab ejus libertate.**

Tertiò confirmat & exaggerat Christus suam dilectionem à consilii divini Apostolis factâ manifestatione. *Non posthac vos dico servos, quia servus nescit, quid faciat dominus ejus. Vos autem dixi amicos, quia omnia, quæ audivi à Patre meo, nota feci vobis.* Connexio talis est: 1. Christus in proximè præcedente versu discipulos vocaverat amicos suos. Jam ergo exponit causam, cur eos vocaverit amicos, nimirum quia arcanum Dei consilium de salute humani generis ipsis manifestaverat, & hanc rationem illustrat antithesi, quâ amicus opponit servos, qui nesciunt, quid domini ipsorum faciant. Argumentum Christi sic habet: *Qui secreta sua & quidem omnia alicui communicat, illum verè pro amico habet.* Ego vobis discipulis meis secreta mea, & quidem omnia, communicavi. Ergo verè pro amicis vos habeo. Major probatur, quia in eo servi ab amicis distingvuntur, quod non sunt conscii secretorum Domini, sicut amici conscii sunt secretorum amici sui. 2. Simul verò Christum suam erga Apostolos dilectionem confirmat & exaggerat, argumento à consilii divini manifestatione petito, quod sic habet: *Quicumq; alteri secreta sua & quidem omnia comunicat, ille singulariter ipsū diligit.* Ego vobis Apostolis meis omnia mea secreta, quæ à Patre audivi, manifestavi. Ergo singulariter vos diligo. 3. Dixerat Christus v. 3. *Jam vos mundi estis propter sermonem, quem locutus sum vobis.* Jam ergo exponit, qualis sit ille sermo, videl. ex sinu æterni Patris prolatus, quia omnia quæ à Patre suo Christus audivit, in sermone Evangelii discipulis suis nota fecit, unde etiam sermo Christi hanc vim & efficaciam obtinet, ut fide receptus nos cum Christo & mediante Christo cum Patre cœlesti nos uniat, ut sumus in Christo tanquam palmites in vite; & ut dilectio, quâ Pater cœlestis Christum diligit, sit in nobis,

Eeeee 2 bis,

bis, Joh. 17. v. 26. Cæterum prior pars antitheseos in hoc Christi argumento sic exprimitur: *Non posthac vos dico servos, quia servus nescit, quid faciat dominus ejus: ἐπεὶ, non amplius, non posthac, in posterum non dico vos servos.* Ex quo quidam colligunt, præsens λέγω juxta usitatum Hebraismum esse positum pro futuro, non dicam, quo modo etiam vulgata versio reddidit. Sed quia statim additur, *vos dixi amicos, & quia causa propter quam discipulos suos non servos sed amicos vocavit, videlicet manifestatio divini consilii, non solum in præfenti sed etiam in præterito apud ipsos locum habuit, ideo præsens commodè retineri potest.* Posterior antitheseos pars sic habet: *Vos autem dixi amicos, quia omnia, que audivi à Patre meo, nota feci vobis, videlicet in verbo Evangelii præcedentibus tribus annis vobis prædicato, cum primis verò in hac valedictoria concione, in qua totum meum cor erga vos quasi effudi. Verbum præteriti temporis ἐφησα respectum habet ad proximè præcedentes sententias. Vos amici mei estis. It. Majorem hanc dilectionem nemo habet, ut ponat animam pro amicis. Modò dixi, vos amicos meos esse, si feceritis, que præcipio vobis.* Conjunctio ἄρα hoc loco non à priori sed à posteriori argumentum duci significat. Ex eo intelligere potestis, quod pro amicis vos habeam, quia omnia, quæ à Patre audivi, nota feci vobis. Juxta priorè oppositionis partem dicendum videbatur, omnia, quæ facturus sum, nota feci vobis, quia dictum erat, nescire servum, quid faciat dominus ejus: sed mutato sermone dicit, *omnia que audivi à Patre meo, tum ut ostendat, particulam universalem πάντα determinatè esse accipiendam de omnibus ad salutem pertinentibus & sciri ad eam necessariis, tum ut ad Patrem tanquam fontem doctrinam Evangelii referat, ac proinde Apostoli eam majoris æstiment, utpote intelligentes per ejus manifestationem se omnium divinorum secretorum confcios esse factos.* Per hoc enim, quod non simpliciter dicit, omnia vobis feci nota, sed addit, *omnia que à Patre audivi nota vobis feci, utrumque ostendit, videlicet quod non omnia, quæ in luce divinæ suæ omniscientiæ & omnisapientię novit, discipulis suis revelaverit, sed quæ in verbo Evangelii annunciare jussus erat, ac quod is qui verbum Evangelii, utpote ex sinu Patris cœlestis prolatum fide recipit, per illud non solum ipsius, sed etiam Patris amicus efficiatur, quæ dignitate nulla major esse potest.* Quidam existimant, Christum hisce verbis alludere ad locum Psalm. 55. vers. 15. *innotus sive amicus meus, qui simul habuimus dulce secretum & in domo Dei ambulavimus conjunctim.* Quæ enim proditori Judæ beneficia in Evangelii manifestatione fuere à Christo præstita, illa cum reliquis Apostolis, imò cum omnibus fidelibus habuit communia. Oriuntur verò circa hæc Christi verba quidam scrupuli consideratione non indigni: Primò enim quæritur, *quo sensu accipiendum sit, quod Christus ad Apostolos hoc loco dicit: Non posthac vos dico servos, cum non solum in prioribus suis concionibus & in hac ipsa valedictoria concione jam antè aliquoties eos vocaverit servos, Matth. 10, 24. c. 20, 27. cap. 21, 36. c. 22. v. 3. c. 24. v. 45. Luc. 17. v. 10. &c. Joh. 13. v. 13. & 16. sed etiam paulo post subjiciat, v. 20. Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, etiam vos persequentur; ac in die judicii ipsis dicitur sit: E-*

*ge, serve fidelis, Matth. 25. vers. 21. Luc. 19. vers. 17. Irenæus lib. 4. adv. hæres. c. 27. respondet, non tam de persona Apostolorum, quam de discrimine inter populum V. & N. Test. hoc esse accipiendum. Dominus noster (inquit) est Verbum Dei, qui primò quidem servos attraxit Deo, postea autem liberavit eos, qui subiecti ei &c. In eo enim, quod dicit jam non dico vos servos, manifestissimè significavit, se esse, qui primò quidem eam servitutem, quæ est erga Deum, hominibus per legem constituerit, post deinde libertatem eis donaverit. Et in eo quod dicit, quoniam servus nescit quid faciat Dominus ejus, ignorantiam servilis populi manifestat per suum adventum. In eo autem, quod amicos Dei dicit suos discipulos, manifestè ostendit, se esse Verbum Dei, quem & Abraham voluntariè & sine vinculis propter generositatem fidei sequens amicus Dei factus est. Eadem est sententia Hugonis in h. l. Jam non dicam vos servos, sicut Judæi fuerunt, qui serviliter fecerunt Dei mandata. Sanè constat ex Apostolo, per legem datum fuisse Spiritum servitutis in timorem: per Evangelium verò Christi dari Spiritum adoptionis filiorum, Rom. 8. v. 15. interim quia tempore durantis Vet. Testam. etiam Evangelicæ promissiones de Messia piis fuere notæ, & quia Deus etiam Israëlitico populo consilium de salute manifestasse dicitur, Psalm. 147. v. 19. ideo pii Vet. Testam. non possunt ab amicorum nomine excludi, cum confet, Abrahamum omnium credentium Patrem amicum Dei fuisse appellatum. 2. Augustinus tract. 85. distinguit inter servos ex timore servili, & servos ex timore filiali. Sicut duo sunt (inquit) timores, qui faciunt duo genera timentium: sic due sunt servitutes, que faciunt duo genera servientium. Est timor, quem perfecta caritas foras mittit; & est alius timor castus permanens in seculum seculi &c. In illo timore, quem foras caritas mittit, est etiam servitus simul cum ipso timore mittenda, utrumque enim junxit Apostolus, hoc est, servitutem & timorem, dicendo: Non enim accepistis Spiritum servitutis iterum in timore. Ad hanc servitutem servum pertinentem intuebatur & Dominus dicens: Jam non dicam vos servos, quia servus nescit, quid faciat Dominus ejus. Non utique ille servus pertinet ad amorem castum, cui dicitur: Euge, serve bone, intra in gaudium Domini tui: sed ille servus pertinet ad timorem, foras à caritate mittendum, de quo alibi dicit, servus non manet in domo in æternum, filius autem manet in æternum. Quoniam itaque dedit nobis potestatem filios Dei fieri, non servi, sed filii sumus, ut miro quodam & ineffabili, sed tamen vero modo, servi non servi esse possimus. Servi scilicet, timore casto, ad quem pertinet servus intrans in gaudium Domini sui: non servi autem timore foras mittendo, ad quem pertinet servus non manens in domo in æternum. Huc referri potest, quod Hugo in Psalm. 118. v. 65. distinguit inter servitutem criminis, (de qua Joh. 8. v. 34. 2. Pet. 2. v. 19.) timoris, (de qua Joh. 8. v. 3. Rom. 8. v. 15. Hebr. 2. v. 15.) & amoris filialis, (de qua Matth. 25. v. 21.) Quando ergo Christus hoc loco inquit: Jam non dico vos servos, de prioribus duabus servitutis speciebus, non de tertia loquitur. Hanc Augustini & Hugonis responsonem judicamus satis congruam esse. Quemadmodum enim Apostolus servos hoc modo à filiis distinguit, quod servi non habeant Spiritum quod dicitur, filii verò habeant, Rom. 8. v. 15. Gal. 4. v. 6. & 7. quemadmodum etiam Christus eo modo servos à filiis*

filiis

filii distinguit, quod servi non sint heredes, nec in domo maneat in aeternum, filii autem heredes sint, & in domo maneat, Joh. 8, 35. ita quoque hoc loco servos ab amicis eâ ratione distinguit, quod servi non sint secretorum domini sui conscii, amici autem ab amico eadem cognoscant. Posset hinc accommodari distinctio inter שרת, ministerium, quod est liberorum; & עבירה, servitutem, quae est servorum, quibus duriter imperant domini, Jer. 22. vers. 13. quâ voce posteriore Syrus h. l. utitur. 3. Quidam hoc modo distingunt: Aliud est esse Christi servum, aliud ab ipso vocari servum, vel haberi pro servo. Noluit (inquiunt) Christus dicere, quo nomine prius discipulos vocavisset, aut quo deinceps vocaturus esset: sed quomodo sese ante erga illos gessisset, quomodo se jam gereret, & in posterum gesturus esset. Prius namquam erga servos se gessisse videri poterat, non ceteris quidem rebus, non duritie tractationis, non asperitate verborum, non appellationis ignominia: sed hac nimirum unâ re, quod obscurius cum illis locutus esset, neque divina Patris secreta fatis apertè exposuisset, quemadmodum non solemus servis nostra exponere mysteria, sed aliquid illis aliquando obscurius insinuare. Nunc verò erga illos tanquam erga fidos familiaresque; amicos se gessisse, cum palam illis & mortis & resurrectionis & futuræ gloriæ mysterium dilucidè exposuisset. Huic responsioni robor quæri posset ex vocabulo שָׂרְתִי, & ex eo, quod Joh. 16, 4. Christus subjicit: *Hec vobis ab initio non dixi, quia vobiscum eram.* Item quod Apostoli in eod. cap. v. 29. dicunt: *Ecce nunc palam loquere, & proverbium nullum dicis.* Sed vix poterit probari, Christum in valedictoria demum concione divina Patris secreta apertè & perspicuè Apostolis exponere cœpisse, ac prius obscurius locutum esse, cum de omnibus fidei mysteriis, cum primis etiam de sua passione & morte, toto ministerii sui tempore fatis clarè & perspicuè ipsis fuerit concionatus, ac clariorem suarum concionum explicationem post resurrectionem demum securam promittat, Joh. 16, 25. *Hec in proverbii locutus sum vobis, venit hora, cum non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis.* 4. Quidam rationem assertionis hujus itidem quærunt in clariore divinorum mysteriorum manifestatione, non tamen respectu Apostolorum in schola Christi obscurius informatorum, sed ratione populi Israëliti in V. Test. *Significat* (inquiunt) *Dominus his verbis mutationem status servitutis legis in statum filiorum & amicorum Evangelii. Illis ut servis ratione status non revelavit Deus altissima Trinitatis mysteria incarnationis, adventus Spiritus sancti, & alia multa, nisi sub umbris & figuris, & confusâ quâdam ratione. At nobis explicuit & declaravit ut amicis.* Quod Deus mysteria illa Patriarchis & Prophetis in V. T. revelavit, illud dicunt factum esse ex peculiari quodam privilegio præter rationem status illorum, qui tunc serviebant: nobis autem ipsum eadem revelare non ex privilegio, sed ratione status Evangelii, qui est filiorum & amicorum, idcirco à minimo usque ad maximum hæc altissima, profundissima & secretissima mysteria credentes proponuntur, ita ut quod insignes illi Prophetæ & Patriarchæ tanquam arcana divinum conservabant, nunc pueri & puellæ per vias laudantes Dominum decantent, quæ

responsio ferè congruit cum prima. Certum quidem est, quod in N. Test. longè clarior divinorum mysteriorum facta fuerit manifestatio, quam in V. Test. interim mysterium Trinitatis, incarnationis & alia ad ipsum fidei fundamentum pertinentia non ex peculiari quodam privilegio solis Patriarchis & Prophetis, sed omnibus Vet. Test. fidelibus fære cognita, siquidem absque eorum aliquali notitia non potuissent salutis fieri participes. 5. Quidam distingunt inter hæc duo: *Vocari à Christo servum & seipsum vocare servum.* Apostoli Christum vocarunt Dominum, nusquam amicum, contra verò Christus eos vocavit amicos, fratres, non servos. Sic ergo foret sensus: Ego non dico vos servos, sed honestiori titulo vos compellabo, interim non debetis hoc nomine vos efferre, sed ex vera humilitate dicere, *servi inutiles sumus*, Luc. 17, 10. Atqui ostendimus superius, Christum Apostolos suos etiam posthac sæpius vocasse servos. Adde, quod apud Hebræos vocari sit esse. Jam verò Apostoli erant omnino servi, utique ergo à Christo poterant vocari servi. 6. Rupertus nomen servorum pro inimicis putat esse positum, idque colligit ex antithesi. *Jam non dicam vos servos*, hoc est, inimicos ac nondum cum Deo reconciliatos, *vos autem dixi amicos meos.* 7. Quidam statuunt, ad fructum proximè imminentis passionis respectum haberi. Jam per meam passionem & mortem liberabo vos à servitute legis, peccati, mortis & Diaboli; jam tollam à vobis jugum legis, & ab ejus maledictione vos liberabo, factus pro vobis maledictum; jam satisfaciam pro peccatis, adducam perfectam justitiam, & impetrabo vobis Spiritum sanctum, ut in posterum non spiritu servili, sed spiritu *ipsius Deus* five filiali Deo serviat, ac sitis servi non timore pœnæ, sed amore justitiæ, servitute procedente ex timore filiali, qui ex caritate oritur; jam cum morte & diabolo potentissimis illis hostibus congregiar, iisque devictis *per mortem meam destruam eum, qui habet imperium mortis, hoc est, diabolus, & liberabo eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti*, Hebr. 2. v. 14. & 15. 8. Ex hisce responsionibus quædam utiliter ad explicationem verborum Christi applicari possunt, interim simplicissima & textui accommodatissima videtur illa responsio, quod Christus loquatur *de meris servis*, sive quod idem est, *de servis quâ talibus, de servis formaliter acceptis.* Jam non dico vos servos tantum, non dico vos meros & nudos servos, sed etiam simul amicos meos. Usitatum enim est apud Hebræos, non quandoque; accipi pro non solum, unde traduntur de hoc idiotismo tales regulæ: *Particule negative sæpè ponuntur pro comparativis.* Item: *Sæpè comparativus ita circumscribitur ut alterum ac quidem inferius ex duobus comparatis negetur, alterum affirmetur, cui excellentia tribuenda est.* Erasmus in cap. 9. Marci: *Negatio sæpè non planè removel, sed corrigit.* Flacius part. 1. Clavis p. 359. *Negatio cum videtur negare ipsam quasi rei essentiam, negat tantum aliquam ejus circumstantiam aut respectum.* Sic Genes. 32. vers. 28. *Non amplius vocaberis Jacob sed Israel*, hoc est, non solum vocaberis, vel non tam vocaberitis Jacob, quam Israël, quia etiam in posterum vocatus fuit Jacob, Exod. 16. vers. 8. *Non contra nos murmuratio vestra, sed contra Dominum*, hoc est, non solum contra nos, sed etiam contra Dominum,

Eeeee 3

minum, non tam contra nos, quàm contra Dominum. Jerem. 7, 22. *Non praecepi Patribus vestris de victimis, sed hoc praecepi eis, audite verba*, hoc est, non tam illud, quàm hoc mandavi. Similia exempla alibi passim occurrunt, 1. Sam. 8. versic. 7. Of. 6. v. 6. Joel. 2. v. 13. Marc. 9. v. 37. Luc. 14. v. 12. Joh. 5. v. 22. c. 6. v. 38. c. 12. v. 44. 1. Cor. 1, 17. &c. Ita quoque hoc loco: *Jam non dico vos servos, sed amicos meos*, hoc est, non solum servos, sed etiam amicos, non tam servos quàm amicos: quæ expositio confirmatur ex ἀπολογία utriusque antitheseos parti adjecta. *Servus enim nescit, quid faciat Dominus ejus*, hoc est, qui merus ac nudus servus est, qui non evectus est ad domini sui amicitiam, meris enim servis non aperiuntur dominorum suorum secreta, sed amicis. Eandem expositionem confirmat particula ἐτι. *Posthac non dico vos tales servos, qui nihil aliud sunt quam servi, qui non sunt simul amici, quia nota vobis feci omnia, quæ à Patre audivi*. Simon de Cassia lib. 12. c. 10. *Fuerunt Apostoli & servi & amici. Servi, dum mandata susceperunt; amici, quia servaverunt. Subjectio servum, dilectio facit amicum*. Ex quo fundamento facillè potest responderi ad secundam, quæ hoc loco movetur, quæstionem. *Quæritur enim porrò: Quo sensu Christus dicat, servum nescire quid faciat Dominus ejus, cum constet quibusdam servis voluntatem Domini sui esse notam?* Luc. 12. v. 47. Augustinus quæstionis difficultatem sic exaggerat: *Nunquid nam servo bono & probato Dominus ejus non etiam secreta sua committit? Quid est ergo, quod ait, servus nescit, quid faciat Dominus ejus? Verum, esto, nescit quid faciat. Nunquid nescit etiam quid præcipiat? Nam & si hoc nescit, quomodo servit? aut quomodo servus est, qui non servit? & tamen Dominus loquitur: vos amici mei estis, si feceritis, quæ ego præcipio vobis, jam non dicam vos servos. O rem mirabilem! Cum servare non possimus nisi præcepta faciendo, & nisi præcepta fecero, servare non potero. Ergo serviendo servus non ero? Quidam confugiunt ad sensum mysticum. Servi legis, peccati, mortis & diaboli nesciunt, quid faciat Dominus ipsorum. Sed hæc est potius accommodatio ad sensum mysticum, quàm literalis explicatio, manifestum est ex oppositione, Christum loqui de servis in vita communi. Augustinus responsionem quarit in distinctione servorum ex timore servili & filiali ferventium. Simplicissima responsio ex præcedentibus peti potest: *Servus*, quæ talis sive merus ac nudus servus nescit quid faciat Dominus ejus, quia servus nondum ad amicitiam evectus Domini non communicant sua secreta. Neque enim de exterioribus Dominorum actionibus vel etiam mandatis, sed de interiori consilio & intentione Dominorum hic propriè sermo est. Servus, quæ talis, nescit, quid faciat, hoc est, quid facere cogitet, seu quid in animo habeat Dominus ejus. Usitatum enim est, apud Hebræos verba activa interdum significare agendi voluntatem, Genes. 24. v. 58. Exod. 16. v. 23. 1. Sam. 21. v. 9. &c. Matth. 5. v. 23. cap. 10. v. 39. Act. 7. v. 26. 1. Corinth. 10. vers. 22. &c. Quando Dominus servi aliquid facit, servus quidem illud videt & novit, sed antequam faciat, non novit, nec quo consilio & fine faciat, novit, quia secretorum Domini sui non est conficius. *Quæritur 3. Quâ ratione Christus dicat, se omnia quæ à Patre audivit, Apostolis fecisse nota, cum tamen paulò post subjungat, Johan. 16. versic. 12. Adhuc**

*multa habeo vobis dicere, sed non potestis modo portare, ac in Spiritu sancti adventum quædam reservari dixerit, Johan. 14. versic. 25. Hæc locutus sum vobis apud vos manens, versic. 26. Paracletus autem Spiritus sanctus, quem Pater mittet in meo nomine, ille vos docebit omnia; cumque constet, arcana Dei judicium non esse Apostolis manifestata, Rom. 11. versic. 34. Sensum Domini, quis cognovit? Resp. 1. quidam τὰ πύρρα referunt ad passionem & mortem proximè imminentem. Indicavi vobis omnia in passione mihi eventura, quod est secretum ipsos Angelos & diabolos latens. 2. Quidam referunt ad futuram Apostolorum in hoc mundo sortem. Manifestavi vobis omnia, quæ in mundo vobis eventura, quæque in prædicatione Evangelii pro meo nomine estis passuri. Sed Christus disertè dicit: *Manifestavi vobis omnia, quæcunque audivi à Patre meo*. Ergo loquitur de mysteriis fidei, ac de consilio Dei salutem humani generis concernente, quæ à Christo in prædicatione Evangelii hæctenus manifestata, fuisse nemo potest negare. 3. Augustinus, verbum præteriti temporis pro futuro positum esse, statuit, ac refert ad beatitudinem cœlestem. Epist. 57. ad Dardanum: *Multa dicuntur in Scripturis tanquam facta sint, cum in spe adhuc esse intelligantur. Unde est & illud, quod Dominus discipulis ait: Omnia quæ audivi à Patre meo, nota feci vobis, quod usque adeo secundum spem dictum est futurorum, ut eis postmodum dicat: Multa habeo vobis dicere, sed non potestis illa portare modo. Id. tract. 86. in Johan. Quod facturus est, fecisse se dicit, quia ea, quæ futura sunt, fecit. Sicut enim dicit per Prophetam, foderunt manus meas, nec ait, fossuri sunt, velut præterita dicens, & ea tamen futura prædicens; ita & hoc loco ait, omnia se nota fecisse discipulis, quæ se novit nota esse facturum in illa plenitudine scientiæ, de qua dicit Apostolus, cum autem venerit, quod perfectum est, quod ex parte est, evacuabitur. Posset huic responsioni accommodari, quod Joh. 17. v. 4. dicit: *Se consummasse opus super terram, propter quod à Patre missus erat, cum tamen illud adhuc consummaturus esset. Sed non satis textui congruit, verbum præteriti temporis pro futuro hic accipere, quia Christus in præsentis loquitur: Posthac non dico vos servos, sed amicos*. Ergo etiam rationem, quæ id probat, de præsentis tempore accipi oportet. 4. Chrysostomus homil. 76. in Johan. accipit de illis, quæ Apostolos audire & scire conveniens erat. Eadem est sententia Theophylacti in h. l. Rectè quidem hoc dicitur, quia Christus non simpliciter & absolute dicit, manifestavi vobis omnia, sed omnia, quæ à Patre audivi, hoc est, quæ à Patre vobis manifestanda accipi, interim manet dubium, cur postea dicat: *Multa adhuc vobis habeo dicere*. 5. Gregorius homil. 27. in Evang. refert ad πρὸς εὐσιν vitæ æternæ in animis discipulorum. *Quæ sunt (inquit) omnia, quæ audivi à Patre suo, quæ nota fieri voluit servis suis, ut eos efficeret amicos suos, nisi gaudia internæ caritatis, nisi illa festa supernæ patriæ, quæ nostris quotidie mentibus per aspirationem sui amoris imprimit? Dum enim audita supercœlestia amamus, amata jam novimus, quia amor ipse notitia est. Omnia ergo eis nota fecerat, quia à terrenis desideriis immutata amoris, summi facibus ardebant. Sed Christus loquitur generaliter. 6. Thomas in h. l. sic explicat: *Omnia nota feci imperfectè, & in suis principiis, sicut licet in fide & doctrina, quam vobis tradidi. Sed Christus****

ffus non generalem & confusam, sed specialem & distinctam myfteriorum divinorum doctrinam Apostolis tradiderat. 7. Rectius ergo dicitur, Christum in ministerio suo Apostolos perfectè de via salutis instruxisse, adeoque omnia, quæ à Patre suo audiverat, ipsis nota fecisse, quia manifestavit eis Dei consilium de redemptione generis humani per Filium suum, tradidit eis doctrinam de sua persona, officio & beneficiis, docuit rationem consequendi remissionem peccatorum, justitiam & vitam æternam, ostendit, quibus fructibus fidem suam declarare debeant, videlicet mutuâ dilectione, propagatione Evangelii & patientiâ in cruce propter Evangelii confessionem toleranda. Utique ergo de omnibus necessariis sufficienter eos instruxit, quo autem sensu accipiendû sit, quod postea addit: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed vos non estis modo portare*, inferius suo loco explicabitur. Spiritus sanctus, qui promittitur, Apostolos omnia docturus, non attulit secum novum genus doctrinæ, sed ea, quæ jam antè à Christo audierant, necdum satis intellexerant, magis perspicuè declaravit, & veritatem eorum in cordibus Apostolorum confirmavit, quin & ea, quæ oblivioni tradiderant, in memoriam ipsis revocavit, unde *ἐξ ἡγίας αἰτίας* causâ statim addit: *Spiritus sanctus docebit vos omnia & suggeret vobis omnia*, quâ de re plura superius. Colligitur autem ex his Christi verbis: 1. omnes homines propter peccatum esse naturâ servos, servos, inquam, legis, cujus maledictioni sunt obnoxii, unde dicuntur *esse sub lege*, Galat. 4. vers. 5. *servos peccati*, qui enim *facit peccatum*, *servus est peccati*, Joh. 8, 34. Rom. 6, 20. 2. Petri. 2, 19. *Servos mortis*, quia timore mortis obnoxii sunt servituti per totam vitam, Heb. 2, 15. *servos diaboli*, quia sunt sub potestate tenebrarum constituti, Col. 1, 13. Et quia *servus non manet in domo in æternum*, Joh. 8, 35. ideo nullus hominum per naturam potest cœlestem hereditatem sperare, sed omnes sunt è domo ejiciendi, & ab hereditate cœlesti excludendi. Diabolus per & propter peccatum totum genus humanum in suam captivitatem & servitutem redegit; & quia *virtus peccati lex est*, 1. Cor. 15, 55. ideo lex ab illa misera diaboli servitute homines nequaquam liberat, sed potius jugum servitutis auget, accusat enim & damnat peccatum, Rom. 3, 20. exigit perfectam obedientiam, nec subministrat obediendi vires, ac si vel maximè homo incipiat legi obedientiam præstare, tamen facit, hoc vel timore pœnæ, vel spe mercedis, ac proinde non ex spiritu filiali, sed servili, quâ ratione homo extra gratiam & extra Christum adhuc constitutus à servitute, in qua natus est, non liberatur. Quia etiam *stimulus mortis est peccatum*, ideo misera illa peccati servitus hominem temporalis & æternæ mortis servum facit. 2. De omnibus hisce servorum generibus verum est, quod Christus hoc loco dicit: *Servum nescire quid faciat Dominus ipseus*, id quod ex vita communi transfutum ad spiritualem servitutem applicari potest. Populus servilis legis, hoc est, illi, qui in lege justitiam quarunt, nesciunt, quid faciat Dominus ipsorum, hoc est, nesciunt, quo præcipuè sine Deo legem tulerit, videlicet ut peccatum ex ea cognoscatur, ut lex sit *pedagogus ad Christum*, Gal. 3, 24. qui est *finis legis ad justitiam omni credenti*, Rom. 10, 4. nesciunt, quid velint sibi legis ceremoniæ,

*Harm. Tom. III. vel Gerb. Contin. pars tert.*

quod sint typi Messia & beneficiorum ejus; nesciunt, quo sine Deo crucem immittat, ideo in cruce adversus Deum murmurant; nesciunt, an amore an odio digni sint, cum ipsius conscientia testimonio convincantur, quod legem perfectè non impleant. Qui sunt *servi peccati, diaboli & mortis*, illi itidem nesciunt, quid faciat Dominus, hoc est, non agnoscunt nec attendunt consilium Dei de salute humani generis, sunt in lupina divinorum myfteriorum ignorantia constituti, versantur in tenebris ignorantia, peccatorum & mortis. 3. Ab hac misera servitute Christus Dei Filius nos liberavit, ac potestatem dedit filios & amicos Dei fieri his, qui credunt in nomen ipsius, Joh. 1, 12. Liberavit nos à jugo legis, Esa. 9, 4. perfectissimam obedientiam nostri loco illi præstando & pro nostris transgressionibus perfectissimè satisfaciendo, ac Spiritus sancti donationem nobis impetrando, ut voluntariam in posterum obedientiam legi præstemus, & in filiali Spiritu Deo serviamus. Liberavit nos à servitute peccati, ut membra nostra justitiæ servire possint. Liberavit nos à servitute diaboli, mortis & inferni, ut simus servi Dei, heredes vitæ & salutis æternæ. 4. Nec solum à misera illa servitute nos liberavit, sed etiam amicos Dei fecit, omnia quæ à Patre audivit nobis nota faciendo. Inde jam scimus consilium Dei de salute nostra, scimus peccatorum remissionem, justitiam & vitam æternam propter Christum nobis contingere, scimus, Deum diligentibus omnia cooperari in bonum, Rom. 8. vers. 28. scimus, Deum, quod in nobis capit, opus bonum consummaturum, usq; in diem Jesu Christi, Phil. 1. v. 6. Hoc omne Christo summo & fidelissimo nostro amico unice acceptum referre debemus ac possuimus, quod cœlestium secretorum, & divinæ voluntatis notitiam habemus. *Amici inter se omnia habent communia, commiscunt invicem omnes curas, omnes cogitationes suas*, inquit Seneca Epist. 3. sic Christus omnia sua nobiscum communicavit. Filius Dei est & heres universorum, Hebr. 1, 2. fecit & nos Dei filios ac vitæ æternæ heredes. 5. Manifestatio illa divini de salute nostra consilii facta est in verbo Evangelii, in quo omnia, quæ à Patre audivit, Christus Apostolis & nobis omnibus nota fecit. Quæ enim Christus à Patre audivit, illa omnia Apostolis revelavit. Quæ Apostoli à Christo audiverunt, illa omnia in Scripturas redegerunt, nobisque revelarunt, Act. 20, 27. Ergo doctrina Evangelii est divina, quippe ex sinu Patris cœlestis prolata & est perfecta, continens omnia, quæ Christus à Patre audivit. 6. Hanc Dei gratiam magni æstimemus, agnoscamus ex eo immensam Christi dilectionem, quod voluntatè Patris in Evangelio nobis manifestaverit, magnificiamus doctrinâ Evangelii, cujus manifestatio divinæ amicitia est argumentum, atq; ita nos geram, ut in amicitia Dei constanter perseveremus. 7. Regnū Christi non est de hoc mundo, sed spirituale ac cœleste. Reges mundani subditos suos non vocant *amicos*, existimant enim, hoc dedecere ac minuere majestatem suorum regnorum: sed Christus omnes regni sui cives vocat *amicos*. 8. Qui nesciunt, quid faciat Dominus, servi sunt. Ergo qui dubitant, quo modo erga ipsos Deus sit affectus, servilem habent Spiritum. Quibus cor Dei paternum notum, illi sunt filii & amici.

Eeeee 4

Quartò

Quartò confirmat & exaggerat Christus dilectionem suam à gratuita Apostolorum electione. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, & constituivos, ut eatis & fructum afferatis, & fructus vester maneat. Cyrillus lib. 10. in Johan. cap. 24. statuit, exhortationis causâ hæc fuisse addita: Cum consolatus dolentes fuerit (inquit) & caritatis vicissitudinem necessariam eis ostenderit, hortatur eos iterum atque iterum, ut omni curâ reducere ad pietatem homines studeant, ac hujus rei exemplum seipsum proponit, dicens: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, ac si diceret: Cum imitari me debeatis, ô discipuli, quæ ipse in vobis feci, ea in aliis faciendâ vobis sunt. Ego elegi vos, vos non me: ego me notum vobis ignorantibus feci humanitate clementiaque commotus. Quare non debetis vos, qui mei discipuli estis, sedentes expectare, ut ultrò ad fidem homines veniant. Sed errantibus manus porrigendâ, & audire nolentibus salutaris sermo à vobis predicandus est, etiamsi vos acerbissimè persequantur. Quidam existimant, hæc eo fine à Christo fuisse subjecta, ne discipuli audientes se in amicitiam Christi receptos superbiendi occasionem inde arriperent, & inobedienciâ studio remissiores redderentur. Sed series textus ostendit, Christum adhuc versari in confirmatione & exaggeratione suæ dilectionis, quam novo hic probat argumento, à gratuita scilicet Apostolorum electione petito. Anteqvam verò nervum hujus argumenti expendamus, inquirendum est, de qua electione Christus hic loquatur. Constat ex scripturis sacris eligendi verbum referri vel ad res, vel ad personas. Quando ad res transfertur, significat, rem aliquam cæteris præferre, vel ad usum nobiliorem eam reputare, Genes. 13. v. 11. Deut. 12. v. 11. vel aliquid approbare, illudque ratum & gratum habere, Esai. 58. v. 6. Quando ad personas transfertur, tunc usurpatur, vel de Christo omnium electorum capite, Esai. 43. v. 10. Matth. 12. v. 18. vel de Angelis, 1. Timoth. 5. v. 21. vel de hominibus. Hoc loco manifestum est, non ad res sed ad personas referri, neque de Christo vel de Angelis, sed de hominibus, Apostolis scilicet, sermonem esse. Quando autem de hominibus verbum eligendi usurpatur, in genere significat aliquem seligere ad munia publica obeunda, sive ea sint Ecclesiastica, sive Politica, Exod. 18. vers. 25. Deut. 18. v. 5. 1. Sam. 10. vers. 24. Luc. 6. vers. 13. &c. In specie & in strictiore significatione usurpatur vel de toto Ecclesiæ cœtu quem ex omnibus gentibus Deus per Verbum sibi colligit, & in populum *ἐκλεκτον* eligit, Deut. 4. v. 37. cap. 7. v. 6. vel de veris & vivis Ecclesiæ membris, de illis scilicet qui verâ fide Christo Ecclesiæ capiti adhærent, & in ea usque ad finem vitæ perseverant, Ephes. 1. vers. 4. inde jam oritur quæstio, an Christus hic loquatur de electione ad consortium Ecclesiæ, an de electione ad Apostolatam, an de electione ad salutem eternam? Multi eliguntur, hoc est, vocantur ad Ecclesiæ consortium, qui tamen non eliguntur ad Apostolatam, vel ad Ministerium Ecclesiasticum. Nunquid enim omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetæ? nunquid omnes Doctores? 1. Corinth. 12. v. 28. Multi eliguntur ad Ecclesiæ consortium, qui tamen non sunt electi ad salutem, ut patet exemplo *ἡγορευμένων*, qui ad tempus credunt, sed factâ tribulatione & persecutione deficiunt, Matth. 13. v. 21. Multi eliguntur ad Apostolatam vel Ecclesiasticum Ministerium, qui tamen non sunt electi ad salutem, ut patet exemplo Judæ. Utrique ergo hæc

tres electionis sive species sive modi sunt à se invicem distincti. Quidam igitur existimant, Christum hic loqui de electione temporaria, hoc est, de eâ electione, quâ Apostoli erant à Christo vocati tum ad Ecclesiæ consortium, tum ad summum Ecclesiastici Ministerii gradum. Probari potest hæc expositio: 1. ex addito electionis hujus fine. Ego elegi vos, & constitui vos, ut eatis in mundum, scilicet universum & prædicando Evangelium omni creaturæ, fructum copiosum afferatis, Matth. 28. 19. Marc. 16. vers. 15. Sicut agricolæ vineam plantaturi solent optimas vites eligere, ut ex illis vineam conficiant, Esai. 5. vers. 2. Jerem. 2. v. 21. sic ego vos elegi & plantavi, ut per Evangelii prædicationem Ecclesiæ vineam mihi paretis. 2. ex locis parallelis: Luc. 6. 13. vocavit discipulos suos, & elegit duodecim ex illis, quos & Apostolos nominavit. Joh. 6. v. 70. Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis est diabolus? cap. 15. v. 19. Ego elegi vos de mundo. Actor. 1. vers. 2. Præcipiens Apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit. 3. ex suffragio Veterum, præsertim Græcorum Patrum. Irenæus lib. 4. adv. hæres. cap. 28. Hæc est gloria hominis, perseverare ac manere in Dei servitute, & propter hoc dicebat discipulis Dominus: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, significans, quoniam non ipsi glorificabant eum, sequentes eum: sed in eo, quod sequerentur Filium Dei, glorificabantur ab eo. Chrysostom. homil. 76. in Johan. Non tantum amavi sed & multa beneficia contuli, palmites vestros ubiq; terrarum propagans. Eandem esse Cyrilli sententiam, patet ex ipsius verbis modò adductis. Quidam contra statuunt, Christum hic loqui de electione æternâ, hoc est, de eâ electione, quâ Apostoli erant ad salutem æternam electi. Probari potest hæc expositio 1. ex scopo. Christi scopus est, suam erga Apostolos dilectionem exaggerare. Jam verò longè majus beneficium est, quod Christus eos elegerit ad salutem, quàm ad Ecclesiæ consortium & Apostolatam, cum Judas ad Apostolatam quidem, non autem ad salutem fuerit electus. 2. ex loco parallelo Joh. 13. v. 18. Ego scio quos elegerim, quem locum de electione ad salutem accipiendum esse, superius in cap. 170. quatuor argumentis demonstravimus. 3. ex quorundam veterum suffragio. August. lib. 1. de prædest. sanct. c. 17. & tract. 86. in Joh. Prosper Aquitan. contra Collat. & in Psal. 31. ut etiam Beda in comm. h. l. referunt ad electionem factam ab æterno, atque ex hoc dicto probant, nullam dari in nobis electionis illius causam meritoriam vel impulsivam, sed eam esse merè gratuitam. Posset addi 4. quod Christus jam antè beneficium in vocatione ad Ecclesiæ consortium, & Apostolatam discipulis præstitum exaggeraverit, quod scilicet in scholam suam eos jam olim vocaverit, & omnia quæ à Patre audivit, ipsis notafecerit, ut non ipsi solum de fidei mysteriis sufficienter informarentur, sed etiam alios de illis informare possent. Sed hæc duæ interpretationes non sunt oppositæ, sed subordinatæ. Utrique enim modo suam erga Apostolos dilectionem demonstravit, tum ad Ecclesiæ consortium & Apostolatam eos in tempore vocando, tum ad æternam salutem ab æterno eos eligendo. Utraque electio est gratuita, utraque facta est per Christum, Ephes. 1. v. 4. cap. 4. v. 11. utraque facta est sine eo, ut electi fructum afferant, & fructus eorum maneat. Utraque ergo expositio optimâ